
S 

• 

111111111)REFEITLIR A DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 
Comissão Permanente de Licitação 

ATA DE REUNIÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE 
PRECOS REFERENTE A REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS N.° 001/2023 

PROCESSO LICITATóRIO N.° 016/2023 
TOMADA DE PREÇOS N.° 01/2023 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de 
construção de uma escola com 06 (seis) salas de aula, padrão FNDE, com fornecimento 
de todo material e mão de obra necessária para instalação, através da Secretaria de 
Educação, Município de Garanhuns. 

As 12 horas do dia 20 de Margo de 2023 (20/03/2023), reuniram-se, nas dependências 

da Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Garanhuns, os membros da 

Comissão de Licitação, abaixo descritos, sob a Presidência da Sra. Talucha Calado, para 

proceder à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das empresas declaradas 

habilitadas e aptas a prosseguir na Tomada de Preços n.° 001/2023. 

Após a convocação na imprensa oficial, compareceu à sessão apenas os membros da 

Comissão Permanente de Licitação, e os respectivos representantes legais das empresas 

abaixo assinadas 

Ato continuo, procedeu-se à abertura dos envelopes de propostas de preps das 

empresas habilitadas, sendo os documentos neles contidos rubricados pelos membros da CPL. 

Após as análises iniciais, registramos os valores propostos abaixo, referente às 

empresas declaradas habilitadas: 

N° EM PRESA CNPJ VALOR (R$) 
01 ÁGUIA ENGENHARIA E LOCAÇÃO 

LTDA 
34.737.334/0001-64 1.719.244,02 

02 LM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

46.360.858/0001-68 2.323.811,55 

03 CAVALCANTI, ANDRADE E 
ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA 

42.876.135/0001-65 1.911.240,32 

04 EBM CONSTRUÇÃO, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS LTDA EPP 

33.414.068/0001-76 1.910.926,20 

05 QUEIROZ CABRAL ENGENHARIA & 
PROJETOS EPP 

42.089.761/0001-01 1.910.986,20 

06 MD2 ENGENHARIA EIRELI ME 21.484.295/0001-99 2.197.136,07 
07 NORDESTE CONSTRUTORA E 

LOCADORA LTDA 
04.290.148/0001-69 1.918.324,32 

08 D R RAMOS FERREIRA LTDA 44.070.828/0001-91 2.089.840,88 
09 RCOM COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI ME 
03.426.130/0001-89 INABILITADA 

10 CLAYSONN THIAGO PEIXOTO DE 
MELO LTDA 

12.070.635/0001-44 1.934.752,87 

11 AB ENGENHARIA ;I 47.255.285/0001-75 2.062.337,84 / 

Pagina 1 de 3 

1, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 
Comissão Permanente de Licitação 

A proposta de preços de menor valor apresentada foi da empresa licitante ÁGUIA 
ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA, com valor proposto GLOBAL de R$ 1.719.244,02 (um 
milhão, setecentos e dezenove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e dois centavos), entretanto 
apenas será declarada vencedora após a análise da área técnica deste Município. 

Como condição para declaração da vencedora do certame e possível contratação, a proposta sell 

analisada pelo Departamento de Engenharia Civil do Município, a fim de verificar suas condições 

técnicas, estando em conformidade com o edital, e sendo declarado vencedor, o resultado deverá 

ser divulgado na imprensa oficial, para cumprimento do disposto no Art. 109, I, "b" da Lei n° 

8.666/93, para interposição de possíveis recursos. 

O representante legal da empresa QUEIROZ CABRAL ENGENHARIA & PROJETOS EPP, 

faz constar em ata o que se segue: 

i)A empresa Águia contém em sua proposta vários itens com descontos maiores que 30%, chegando itens 

a mais de 40%, comprometendo vários âmbitos do processo; 

ii) Sem composições auxiliares; 
iii) Proposta sem carimbo e sem assinaturas do responsável técnico. 

Nada mais havendo digno de registro, foi lavrada a presente ata, que, após lida e 

aprovada, segue assinada pelo Presidente da CPL e demais membros da comissão de licitação 

e pelos licitantes presentes. 
Garanhuns/PE, 20 de Março de 2023. 

Talucha Lins Calado 
Presidente da CPL 

Samara Eerreira Pontes 

Vice-Presidente da CPL 
tip 

PP& 
e. 1111Jorge V :!1; Santos i. 

Memb ; • . CPL 

Jailton Barros Santos 
Membro da CPL 

Página 2 de 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 
Comissão Permanente de Licitação 

N° EMPRESA CNPJ Assinatura dos 
representantes na 

sessão 

01 ÁGUIA ENGENHARIA E LOCAÇÃO 
LTDA 

34.737.334/0001-64 

02 LM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

46.360.858/0001-68 

03 CAVALCANTI, ANDRADE E 
ALCANTARA CONSTRUTORA LTDA 

42.876.135/0001-65 
.// 

I  h . \ m. 
04 EBM CONSTRUÇÃO, ASSESSORIA E 

SERVIÇOS LTDA EPP 
33.414.068/0001-76 

,
/ 

05 QUEIROZ CABRAL ENGENHARIA & 
PROJETOS EPP 

42.089.761/0001-01 

06 MD2 ENGENHARIA EIRELI ME 21.484.295/0001-99 
07 NORDESTE CONSTRUTORA E 

LOCADORA LTDA 
04.290.148/0001-69 

08 D R RAMOS FERREIRA LTDA 44.070.828/0001-91 
09 RCOM COMERCIO E SERVIÇOS 

EIRELI ME 
03.426.130/0001-89 

10 CLAYSONN THIAGO PEIXOTO DE 
MELO LTDA 

12.070.635/0001-44 

11 AB ENGENHARIA 47.255.285/0001-75

Página 3 de 3 


